

W i e s ę

TYGODNIK SPOŁECZNO-LITERACKI

ROK II.

Łódź, dnia 21 października 1945 r.

Nr 18 (20)

Oddział Wiejski Związku Zawodowego Literatów Polskich

L

Dnia 10 października 1945 r. w Łodzi odbył się zjazd pisarzy chłopskich, członków rzeczywistych Z. Z. L. P. i kandydatów, celem ukonstytuowania Zarządu Oddziału Wiejskiego Z. Z. L. P. oraz określenia zadań nowego Oddziału i jego władz.

Powstanie Oddziału Wiejskiego Z. Z. L. P. ocenić należy w dziejach organizacji kultury polskiej jako wydarzenie o historycznym znaczeniu.

Po raz pierwszy stajemy przed faktem zorganizowania się pisarzy chłopskich na skalę krajową w ramach ogólnonarodowego Związku Literatów.

Dotychczas różnicowanie środowiskowe członków Z. Z. L. P., nie znajdowało wyrazu w organizacyjnych formach. Faktycznie jednak skład Związku wypełniony prawie wyłącznie przez reprezentantów mieszczaństwa i ziemiaństwa odbierał Związkowi charakter pełnonarodowy, zamykając jego treść narodową niejako poza wkładem środowiska chłopskiego.

Na przestrzeni ostatnich dziesięcioleci jesteśmy świadkami:

po pierwsze: coraz rzadszego wyszerzania się literatów chłopskich, coraz silniej akcentowanej więzi społecznej przez inteligentów pochodzenia chłopskiego ze wsią, coraz częstszych prób powrotu, jeśli nie do niej samej, to do obowiązku podjęcia prac wyznaczonych przez potrzeby warstwy chłopskiej —

po drugie: jesteśmy świadkami coraz bogatszego ilościowo rozrostu od dołu talentów chłopskich.

Te zjawiska wprawdzie nie dały jeszcze (właśnie dlatego!) tak olśniewających błysków na horyzoncie literatury polskiej, jak w czasach Orkana i Kasprowicza, wysunęły natomiast w młodszym pokoleniu pisarzy chłopskich tyłu na raz autorów i na tyle dojrzałych literacko, że przed Związkiem Zawodowym Literatów Polskich stanął po raz pierwszy w jego historii problem nie pojedynczego pisarza chłopskiego a całego przedstawicielstwa twórczości chłopskiej.

II.

Utworzenie zatem Oddziału Wiejskiego, skupiającego pisarzy, chłopskich, ma podwójne znaczenie — społeczne i praktyczne.

Społeczne polega na tym, że Związek Zawodowy Literatów Polskich przez fakt uznania Oddziału Wiejskiego mieści teraz wewnątrz swej organizacji już nie rozproszonych autorów pochodzenia chłopskiego, ale zrzeszoną literacką reprezentację warstwy chłopskiej.

W ten sposób poraz pierwszy w historii literatury polskiej pisarstwu chłopskiemu przyznana została oficjalnie wartość i funkcja już nie tylko ludowa ale i ogólnonarodowa

Praktyczne znaczenie polega na tym, że działalność Oddziału Wiejskiego otwiera dalsze możliwości przyspieszenia rozrostu i doskonalenia się pisarstwa chłopskiego. A w epoce współgospodarzenia politycznego chłopów w kraju szybki rozwój kulturalny wsi staje się koniecznością, skoro on stanowi o utrzymaniu władzy i o jej użyciu dziś już odpowiedzialnym za losy całego narodu.

III.

Długa droga prowadziła do szczytowej pozycji społecznej i literackiej, jaką pisarstwu chłopskiemu daje dziś fakt utworzenia Oddziału Wiejskiego Związku Zawodowego Literatów Polskich.

Od okresu pisarzy chłopskich, sięgających swymi piórami do prowincjonalnych rolniczych i kazińskich gazetek wiejskich — mija 100 lat.

Od okresu, w którym pióro pisarza organizuje już przez pisma chłopski ruch społeczny — mija pół wieku.

Od czasu „Wieńca”, „Pszczółki”, „Przyjaciela Ludu”, „Zarania”... zaczyna się naturalne organizowanie się piszących chłopów. Pisarze ci występują jeszcze wtedy prawie wyłącznie w roli działaczy społecznych, którzy między innymi i piórem tę robotę prowadzą.

Nie ma jeszcze potrzeby zgrupowań ze względu na różne rodzaje piśmiennictwa. Ideałem wciąż jest najbardziej popularne — masowe pismo — jakiego poszlacheckie „silva rerum” („las rzeczy”). I nie ma jeszcze ambicji na osiągnięcia, które mogłyby być mierzone narodową i europejską miarą, wartości. Odnosi się to tak do literatury poznawczej (opisy historyczne i geograficzne) jak i moralistycznej, rolniczej, publicystycznej i literackiej.

Dopiero po wielkiej wojnie stajemy się świadkami tych trzech kulturalnie ważnych tendencji: pierwsza — do specjalizacji, druga — do rozwoju ich specyficznych wartości, trzecia — do równoczesnego ujęcia tych dążeń w formy organizacyjne i instytucje.

Dlatego w tym sensie poprzedników obecnej „Wsi” i Oddziału Wiejskiego Z. Z. L. P. widzieć musimy w zorganizowanych wysiłkach redakcyj i zgrupowań pisarzy chłopskich takich, jak „Wies — Jej pieśń” z Jankiem z Bugaja, Olchą i Czuchnowskim na czele, jak „Okolicę Poetów” z Czernikiem, propagatorem „autentyzmu”, jak „Ugory” Kubickiego, jak „Wici” z Niecką, gdzie młodociani wzmacniali w sobie ambicje do działalności społecznej i rozwoju umysłowego, jak Uniwersytety Ludowe z Ignacym Solarzem na czele, potęgującym w młodzieży niesłychane ożywienie umysłowe i społeczną świadomość warstwy chłopskiej, jak „Wies tworząca” z Kłosowskim i Pokorą, w latach niewoli pilnujących, aby bił nadal puls poezji chłopskiej, zorganizowanych pisarzy, jak trud samotnych pisarzy — Jana Wiktora, Władysława Kowalskiego, Anny Kowalskiej, Jalu Kurka, i Wincentego Burka — jak współtowarzyszących nam: Leona Kruczkowskiego i Wandy Wasilewskiej.

IV.

Ostatni etap opisywanej drogi przypada na czas od pierwszego sierpnia Zjazdu Pisarzy Chłopskich w Warszawie do październikowego ukonstytuowania się Zarządu Oddziału Wiejskiego.

Władze Oddziału Wiejskiego Z. Z. L. P.

Na zjeździe Oddziału Wiejskiego Związku Zawodowego Literatów Polskich wybrany został zarząd w składzie następującym:

Prezydium:

Wiktor Jan — prezes
Kubisz Paweł — wiceprezes
Pięta Stanisław — wiceprezes
Olcha Antoni — sekretarz
Morton Józef — skarbnik
Król Jan Aleksander — czł. zarządu
Kubicki Marian — czł. zarządu

Komisja rewizyjna:

Burek Wincenty
Frasił Józef Andrzej
Ozga-Michalski Józef

Sąd koleżeńcki:

Kubinec Nędza Stanisław
Ozóg Bolesław Jan
Pleśniarowicz Jerzy.

Na zjeździe Warszawskim spotkali się pisarze chłopscy ze strony literackiej lewicy inteligentko-robotniczej z ujemną oceną projektu, w którym stawialiśmy potrzebę organizacyjnego wyodrębnienia się pisarstwa ludowego. Echem odpowiedzi — jakie dawaliśmy wówczas na argumenty, przemawiające za potrzebą „jednej literatury narodowej”, jest właśnie ten artykuł, wyjaśniający znaczenie obecnie już faktu historycznego, jakim się stał od paru dni „Oddział Wiejski Związku Zawodowego Literatów Polskich”. Właśnie droga jaką obraliśmy i meta jaką osiągnęliśmy są najlepszym argumentem za właściwym tworzeniem „literatury narodowej”.

Dalsze na zjeździe krakowskim ataki, w których powtarzały się obawy separatyzmu klasowego i reakcjonizmu kulturalnego, uciły w kuluarach i w czasie, ale pragnęliśmy, aby ostatecznie rozplynęły się po wyjaśnieniach, jakie tu z okazji powstania Oddziału Wiejskiego podajemy. Formy wyodrębnienia jakie przyjęliśmy dają po pierwsze: satysfakcję historyczną warstwie chłopskiej, po drugie: nakładają na nas wielkie zobowiązania wobec kultury narodowej, po trzecie: ułatwiają wypełnienie tych zadań, po czwarte cementują nas z dotychczasowym przedstawicielstwem literatury polskiej.

Trzeba tu nadmienić, że ustępliwymi okazali się Kruczkowski i Miller, a serdecznych orędowników w Zarządzie Głównym Z. Z. L. P. znaleźliśmy w osobach ob. Polewki i Dobrowolskiego.

V.

Przed Oddziałem Wiejskim Związku Zawodowego Literatów Polskich stanęły cztery zadania:

1. Pomocy materialnej pisarzom chłopskim, w szczególności debiutantom.
2. Rejestracji pisarzy chłopskich i obrony ich interesów autorskich.
3. Programu wydawniczego i środków realizujących go.
4. Metod rozwoju w zakresie rodzajów i nowych form pisarstwa chłopskiego.

VI.

Nędza wiejska i brak ognisk kulturalnych czynią, że młody talent i dziś jeszcze ani od przeciążającej go pracy fizycznej odejść nie może, ani nie ma gdzie wolne chwile zużyć najbardziej korzystnie dla swoich ambicji pisarskich.

Trzeba rozwiązać jak najpomyślniej sprawę pierwszą. Nieść pomoc materialną utalentowanym, temu doskonalszemu instrumentowi wsi, za pomocą którego wielomilionowy „niemowa” przemawia do świata i do siebie samego wyraźniej, trudniej i ważniej. Jak ją nieść? Rozmaicie — tytułem przykładu: W porozumieniu z szeregiem instytucji w szczególności gospodarczych zdobywać dla nich stypendia i prace, przede wszystkim humanistyczną w treści (kierownicy świetlic, kursów, Uniwersytetów Ludowych, korespondenci pism, referenci prasowi, kustosze muzeów, bibliotekarze itp.) uzyskiwać kilkumiesięczne w roku gościny z zobowiązaniem do pracy literackiej. W rozmowie z wice-ministrem Lasów ob. Iwanowskim uzyskaliśmy zapewnienie, że leśniczówki z demokratycznym gestem równości przyjmują młodych chłopskich pisarzy, na „literackie wakacje”. Tego typu pomocy spodziewamy się od wielu innych instytucji, którym na sercu leży rozwój kultury wsi. Podobnie z wstępnych rozmów z min. Aprowizacji i Handlu wynika, że przydziały abraniove nie tylko są dla urzędników, w nowej Polsce będą ją mieli i pisarze

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Oddział Wiejski Zw. Zaw. Literatów Polskich

(Dokończenie ze str. 1-szej)

chłopski! Może dlatego oni w pierwszym rzędzie, że nie jest ich za dużo i że jest już Instytucja, która w ich imieniu działać nie przestanie.

Oddział Wiejski wnosi słuszną prośbę i do Samopomocy Chłopskiej i do Urzędów Ziemskich o przyznanie dla pisarzy chłopskich ośrodków wypoczynkowych i kuracyjnych zarazem. Należy powiedzieć, że Zarząd Główny Związku Samopomocy Chłopskiej już obiecał resztówkę pod Warszawą, a Woj. Urząd Ziemski Łódzki w osobach ob. Kuffla i Królskiego zobowiązał się taki ośrodek dać pod Łodzią. Na Dolnym Śląsku Ludowy Instytut Literacko Naukowy przekazał Oddziałowi Wiejskiemu również Dom Wypoczynkowy. Tu się spod pióra ciśnie apel do młodych pisarzy chłopskich, aby natychmiast zgłaszali swoją gotowość do pracy organizowania i administrowania na tych ośrodkach.

Jeżeli komu wydawałoby się to dużo, informujemy, że jeden Oddział Łódzki Związku Zawodowego Literatów Polskich posiada takich ośrodków dwa. Wszyscy czerpiemy te możliwości z reformy rolnej. Jest ona jednorazowym wydarzeniem historycznym. A trzeba umieć obliczyć potrzeby literackie wsi, które rozrastać się teraz będą w stopniu bez porównania większym i szybszym.

VII.

Przed oddziałem wiejskim staje podwójny obowiązek wydawniczy tak ze względu na autorów jak i na potrzeby czytelnice wsi. W tej chwili najważniejszą jest sprawa środków materialnych i technicznych, których dla tych celów brak.

Spodziewamy się, że w akcji wydania utworów pisarzy chłopskich weźmie udział „Czytelnik” i Spółdzielnia Z. S. CH., że funduszu dostarczą i inne Instytucje z państwowymi włącznie.

Ludowy Instytut Literacko-Naukowy borykający się w tej chwili z wstępnymi trudnościami uzyskania drukarni na zachodzie, winien być jak najmocniej wsparty finansowo przez czynniki miarodajne, w jego bowiem wydawnictwie najbardziej możemy liczyć na troskliwe i regularne wydawanie poezji, prozy i sztuk scenicznych, na które koła młodzieży wiejskiej czekają, jak również na przystosowane lekturowe wybory dawnej literatury chłopskiej, narodowej, europejskiej.

Oddział Wiejski broni nie tylko interesów wydawniczych, ale i autorskich swoich członków, w sprawach takich jak umowy z wydawcami czy redakcjami, autorskie prawa druku, jak honoraria, podatki itp.

VIII.

Oddział Wiejski ma za zadanie rejestrować z całej Polski pisarzy chłopskich, bo i twórcza działalność powinna legalizować się zawodowo. Występują tu formalne problemy wartości literackiej analogiczne jak w rzemiosłach. Oddział Wiejski ma informować i pomagać autorom w trudzie osiagania przez nich „majsterskich wyzwoleń”.

Ważniejsze tu jednak jest torowanie dróg twórczości chłopskiej...

Konieczne są studia wyższe dla młodych talentów. Oddział Wiejski winien iść z pomocą w odpowiednim skierowaniu ich i poparci u dostępniając miejsce na uczelni i warunki materialne dla studiów.

Koniecznym wydaje się Instytut kształcący młodych pisarzy chłopskich — coś w rodzaju seminariów teoretycznych i praktycznych z zakresu poznania rodzajów literackich i opanowania ich wraz ze wstępną podbudową wielu innych nauk dających wiedzę socjologiczną, historyczną i ekonomiczną pisarzowi o wsi i państwie.

Koniecznym jest utrzymanie pisma literackiego, które by dawało pełny obraz współczesnej twórczości chłopskiej. Takim pismem jest dziś „Wieś”.

Konieczna jest produkcja wydawnicza utworów pisarzy chłopskich, które wraz z pismem literackim dawałyby podstawową pomoc we własnym twórczym warsztacie osamotnionemu na wsi pisarzowi.

IX.

Od współczesnych pisarzy chłopskich wymagać dziś należy rozwinięcia i odnowienia szeregu rodzajów literackich, a przede wszystkim:

1. satyry politycznej i obyczajowej;
2. wierszy dla dzieci chłopskich. Czekają elementarze, Płomyczki i książki z zakresu szkoły powszechnej na nasze pióra, na nasze ich autorskie opracowanie;
3. reportaży — to jest opisów wydarzeń aktualnych i faktów oświetlających sytuację społeczną i gospodarczą wsi;
4. piosenkarstwa wiejskiego, gdzie by aktualne wydarzenia miejscowe i narodowe znalazły odbicie szlachetniejsze niż w tradycyjnej plotce; sztuk teatralnych pod osąd widzów dających obraz współczesnych przemian;
6. słuchowisk radiowych.

W SPRAWIE REFORMY ROLNEJ

(Wywiad z Wicepremierem ob. St. Mikołajczykiem)

Z prawdziwą satysfakcją ogłaszamy w naszym piśmie wypowiedź Ob. Wicepremiera Mikołajczyka w sprawie Reformy Rolnej. Tak się bowiem składa, że „Wieś” urodziła się z Reformy Rolnej i była pierwszym piśmie, które z największą odpowiedzialnością i konsekwencją uzasadniało potrzebę natychmiastowego i rewolucyjnego przeprowadzenia Reformy Rolnej. Dziś, kiedy w wypowiedzi Ob. Mikołajczyka znajdujemy nawet nasze słomutowania, doznajemy głębokiego zadowolenia, że chociaż jedno z demokratycznych dzieł na przyszłość braku równowagi gospodarczej wewnątrz warstwy chłopskiej. Sprawiedliwość dziejowa wobec ciemnionej dotąd wsi nakazywała, aby wywłaszczając obszarników wprowadzać w warstwę chłopską wyrównanie społeczne i gospodarcze. I taki charakter ma pierwszy etap wykonanej reformy.

Głos ob. Mikołajczyka, wierzymy, że rozwieje resztki złudzeń w społeczeństwie co do możliwości conięcia wykonanej już Reformy i resztki wątpliwości co do jej charakteru.

Jak pisaliśmy, cała ziemia Polski dla całej warstwy chłopskiej, a to znaczy: przede wszystkim dla najbardziej jej potrzebujących.

Uważaliśmy, że w tym epokowym momencie warstwa chłopska — zwracając się do państwa — zdaje egzamin wobec siebie i narodu całego. Pragnęliśmy usilnie, aby niewątpliwym było i dla nas i narodu, że przy Reformie Rolnej nie okazemy niesprawiedliwości wewnątrz warstwy chłopskiej i nie utrwalimy zabójczego na przyszłość braku równowagi gospodarczej wewnątrz warstwy chłopskiej. Sprawiedliwość dziejowa wobec ciemnionej dotąd wsi nakazywała, aby wywłaszczając obszarników wprowadzać w warstwę chłopską wyrównanie społeczne i gospodarcze. I taki charakter ma pierwszy etap wykonanej reformy.

(Redakcja)

Reforma rolna, oparta na Dekrecie z dnia 6. IX. 44 r. zlikwidowała stan posiadania wielkiej własności ziemskiej. Zadnego powrotu do poprzedniego stanu być nie może i nie będzie. Reforma rolna jest aktem społeczno - rewolucyjnym, który został przeprowadzony, a z którym wszyscy muszą się liczyć, tym nie mniej zagadnienie przebudowy ustroju rolnego nie jest jeszcze zakończone.

Polska przesuwa się na Zachód, wracają prastare Polskie ziemie. Ziemia ta przechodzi w chłopskie ręce i zostanie całkowicie przejęta. W nowej Polsce przeciętna ilość ha, wpływająca na zapas ziemi w stosunku do ilości kandydatów jest korzystniejsza. Zadanie, które w związku z przebudową ustroju rolnego stoi przed nami — jest — ogromne, gdyż wchodzi tu w grę następujące zagadnienia:

EDWARD MARZEC

WNUCZEK ORZE

Nogi moje same idą,
ręce plugiem chwieją same,
Ze śniadaniem, dziecko, przybądź.
Płynicie, myśli zadumane.

Przewiewają lata krusze,
Byłem ojcu poganiaczem:
stare drzewo, Prawie usecht.
Łazi brudną. Patrzy za czerem.

Tędy — woła — wyrz. siłą,
Ze zwyczajem mnie napomniął.
Struże lemięsz płachty ilu,
wielkolistny szemrze podbiał.

Konie z wiatrem się mocują,
skórę grubo w słońcu marszcząc.
Dziadek brytkę drobną ujął,
płoszy wrony wielką gąsćcią.

KONIE GNIADÉ

Pomiarzwały się chudobie
czarne grzywy w czarny płomień.
Młode były panny obie,
na niebie się widział ogień.

Bat na woźe zasnął jakby:
Stój, woźnico, obłąkany!
Namydlone dymią zady,
ojciec taką jazdę ganil.

Sprychy przetopione w obrót,
to wichura z nami siadła.
Pękł widnokrąg i las pogniół,
a droga się prosto kładła.

Zaorane pola, Siwe
mrozy. Wozy pszenic
pod piosenkę czarnych
grzywek
niósł ciężar tęg i ziemi.

Białe śniegi, z śniegów białych
(Ojciec sieczkę niósł owsianą).
gniade wolno schły, tajały...
„Wstaj, parobku, białe rano”.

Repatriacja chłopów z za Bugu oraz z zachodu, zarówno tych, którzy zostali z Polski wywiezieni, jak i Polaków, którzy przebywają na terytoriach Rzeszy, oraz emigrantów, którzy zechcą wrócić do kraju.

Skości idzie sprawa komasacji, gdyż samo przeprowadzenie reformy rolnej na terenach Polski nie załatwiło jeszcze kwestii rozdrobnienia oraz przeludnienia wsi polskiej. Ustrój rolny opierać się będzie na indywidualnych gospodarstwach chłopskich i ośrodkach kultury rolnej, specjalnej, ściśle powiązanych ze spółdzielczością nie tylko w dziedzinie zbytu, ale i pomocy na tych odcinkach, na których indywidualne gospodarstwo chłopskie nie jest w stanie tego samo dokonać.

W związku z objęciem obszarów przemysłowych oraz wielkich miast jak Wrocław, Szczecin i Gdańsk, część ludności bezrolnej tam odpływie, tym niemniej ustalenie zapasu ziemi z jednej strony, a kandydatów bezrolnych czy też członków rodzin gospodarstw karłowatych i małorolnych z drugiej strony jest sprawa, która teraz jest na warsztacie pracy Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Następnie jest palącą sprawą zagospodarowania wszystkich warsztatów rolnych w potrzebny inwentarz żywy i martwy.

Szczególnie na odcinku inwentarza żywego, od którego tak bardzo zależy rozwój produkcji — stoją przed nami ogromne trudności, zwłaszcza że pogłowię z powodu wojny i jej skutków spadło o 70 do 80 proc. w stosunku do stanu przedwojennego. Z jednej strony w danym momencie ze względu na przeprowadzenie reformy rolnej i konieczności przejścia z produkcji zbożowej na hodowlaną — pogłowię to powinno gwałtownie wzrastać, z drugiej strony brak rezerw na świecie utrudnia szybkie możliwości uzupełnienia naszego pogłowia w drodze zakupu.

Sprawy takie, jak zagadnienie uregulowania prawa własności (nowonabywców i repatriantów), sprawa kredytów i inne w momencie, gdy troska o należyte przeprowadzenie akcji siewnej stoi przed nami, są przedmiotem naszej pracy.

Jesteśmy w kontakcie z UNRRA w dziedzinie zaopatrzenia wsi polskiej. Szereg konferencji na ten temat zostało odbytych. Nawiazane swojego czasu kontakty z organizacjami farmerów amerykańskich obecnie wznawiane za pośrednictwem UNRRA rokuje nam pewne nadzieje pomocy dla powiększenia stanu naszego inwentarza żywego.

Kwestia unormowania tych rzeczy, które w tempie samej akcji naruszyły prawne postanowienia ustawodawcy w dekrecie, będzie załatwiona. Jest przygotowany dekret, który ureguluje tę sprawę, a tendencją jego jest z jednej strony prawne rozstrzygnięcie i załatwienie prawa własności dla tych, którzy tę ziemię nabyli, a z drugiej strony zadośćuczynienie tam, gdzie została dokonana krzywda obywatelowi wbrew intencjom ustawodawcy. Z jednej strony chłop, który wszedł w faktyczne posiadanie pozostaną prawnymi właścicielami, a z drugiej strony położony się kres możliwościom nadużyć z przekroczenia obowiązujących przepisów prawnych w przyszłości.

Z tego, co wyżej powiedziałem, pierwszy akt reformy rolnej: akt rewolucyjny — został dokonany. Inne zagadnienia w okresie już pokojowym i budowania zdrowej struktury rolnej będą zadaniami, które obecnie, w dniach pierwszej rocznicy wydania dekretu o reformie rolnej — stoją przed Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych, przed wsią polską i przed politycznymi i gospodarczymi reprezentacjami wsi.

Historia kroczy naprzód

„Okolica poetów”

Autentyzm był nurtem literackim, zmierzającym do unarodowienia poezji polskiej przez wprowadzenie pierwiastków starosłowiańskich i ludowych. Stanisławowi Czernikowi, twórcy tej idei chodziło o rozpoznanie zasady ścisłego oparcia się w lirycie na materiale przeżyć, doświadczeń, wiedzy. Rzucając hasła dyscypliny etycznej, Czernik oparł się na twórcach z pochodzenia chłopach, w których widzi największą prężność i świeżość, zdobywczość duchową i zadzierzystość plemienną, które to cechy mogą wpłynąć na stworzenie zupełnie nowej kultury polskiej.

Organem autentystów w latach 1935—1939 była „Okolica Poetów”, wydawana od r. 1935 w Ostrzeszowie przez Czernika. Czernik skupił w niej pisarzy wszystkich odcieni politycznych i wszystkich grup społecznych, ale popierał i wysuwał na czoło młodych poetów — chłopów, którzy swoją praktyką literacką formowali oblicze nowej idącej poezji. Wśród nich należy wymienić Stanisława Piętaka, Jana Bolesława Ozogę, Józefa Andrzeja Frasiaka, Mariana Czuchnowskiego, Iwaniuka, Czesława Janczarskiego, Tadeusza Juliusza Demczyka, z najmłodszych Władysława Machejka.

Poezi wymienieni ogłaszali swoje utwory w t. zw. Bibliotece „Okolicy Poetów” i tak: Piętaś wydał tu: „Legenda dnia i nocy” (1935), Czuchnowski: „Powódź i śmierć” (1937), Frasiak: „Łakami w górę” (1936), Ozóg: „Wyjazd wnuka” i „Ogień i makolągwa” (1939) i Demczyk: „Tworzę życiorys” (1938).

JAN BOLESŁAW OZÓG

„Wici”

Nie bez słuszności zabrać tu należy głos w sprawie tygodnika „Wici”, organu Związku Młodzieży Wiejskiej R.P., który nie rościł sobie nigdy pretensji, aby być piśmie literackim, nie mniej jednak i tej dziedzinie oddał pewne usługi.

Będąc piśmie przeznaczonym dla szerokiego rzeszy młodzieży wiejskiej już przez to samo stał się od lat bliskim powiernikiem młodzieńskich ideałów, uczuć i wrażeń, marzeń i tęsknot, pragnień i dążeń, które tak swoiste są i tak niezmiernie bujne w okresie młodości.

Nie tylko centralne skupiska, ale najdalej zakątki Polski, oddalone wsie i miasteczka dostarczały piórnym, żarliwym czytelników „Wici”, którzy wchodzili z piśmie w ścisły kontakt, nawiązując z nimi wymianę myśli i znajdując tu i dla młodych talentów pierwsze starty.

Tam w ciszy wiejskiej, w otoczeniu łanów zbóż, w poszumie jablonkowych sadów, w zapachu jasmínów, w sąsiedztwie płomiennych malw i nasturcji budziły się pierwsze uczucia młodości, pierwsze natchnienia poetyckie, pierwsze wiersze. Wykolebane w serdeczności wielkiej, dumie i honorności, znane w gronie najbliższych przyjaciół wsiowych wędrowały z kolei do „Wici”, aby tam jako szczyt marzeń i tęsknot smutnych w bezsenne noce młodzieńcze — mogły być wydrukowane.

„Wici” gromadziły wiele tego materiału i często zamieszczały utwory swoich czytelników. Dla młodych talentów prowadziły dział t. zw. „NOWIZNA WICIOWA”, gdzie mogły się wypowiedzieć młode talenty wiejskie, które gdy okrzepły później, gdy znalazły już ścieżynkę dla swojej twórczości, przyjazną zachętę i pobudkę do pracy, bratnią radę i wskazówkę, podały na drożki i gościnne piśmie literackich i w tym leży zasługa „Wici”, że były i mogą być tym pierwszym młodocianym szczeblem w twórczości literackiej pisarzy wiejskich.

Szczupłość miejsca nie zezwala przytoczyć nazwisk pisarzy i historii ich twórczości (o czym może kiedy indziej), notatką nieniejszą pragniemy tylko zaświadczyć, że pewien dorobek na odcinku służby piśmiennictwu wiejskiemu jest również udziałem „Wici”.

PIOTR GRENIUK

JÓZEF OZGA-MICHALSKI
„OBEREK ŚWIĘTOKRZYSKI”

STANISŁAW SKONECZNY
„Z LASU”

„Ugory”

W roku 1936 grupa pisarzy chłopskich zorganizowała w Warszawie pismo p.t. „Ugory”. Pismo miało wyraźny charakter polityczno — społeczny. Stało na stanowisku współpracy i powiązania mas chłopskich i robotniczych. W owych czasach było to wznoszeniem jednej z barykad przeciwko burzy i naporowi nadchodzącego faszyzmu.

Jedną z charakterystycznych dla tej grupy form działania był słynny poranek w Warszawie p.t. „Marsz chłopów na Warszawę”.

Pismo miało za zadanie skupić talenty chłopskie z dziedziny literatury, plastyki i muzyki. Pisali tu między innymi: Zegadłowicz, Czernik, Przyboś, Czechowicz, Banaś W., M. Zytko, Stożek.

Pismo czytano na uniwersytetach ludowych, w szkołach rolniczych, świetlicach i kołach młodzieży wiejskiej. Każdy numer był z reguły konfiskowany, świecąc białymi plamami.

Pismo po kilku numerach zostało zamknięte i skończyło swój żywot na aresztowaniu współredaktorów, razem z niżej podpisanym redaktorem „Ugorów”.

Ostatnie widowisko daliśmy swoimi osobami, maszerując w kajdankach przez ulice Warszawy do więzienia na Daniłowiczowskiej.

MARIAN KUBICKI

„Wieś tworząca”

W okresie, kiedy podziemie polskie zaczęło bierną vegetację, albo przybrało formy hultajskiego kmicicostwa, wiąże się na terenie Lubelszczyzny grupa, która stawia na pierwszy plan ideę kulturową.

Rozbudowa światopoglądu i schematu organizacyjnego jest ezeroka, natomiast gorsze są warunki realizacji. Przewidziane w planach Bataliony Ocalenia Kultury nie doczekały się zorganizowania. Nie mniej na terenie krasnickiego powiatu kilka drużyn rozpoczęło samodzielną działalność. Wystawa sztuki chłopskiej, własny organ „Wieś Tworząca”, dodatki literackie w periodykach „Swit”, „Wyzwolenie” i „Snop”, album zabytków, które nie powinny ulec zatraceniu, a wreszcie powiązanie kilkunastu pisarzy chłopskich — oto pion pracy, która rozwinęła się zwłaszcza w czasie kilkumiesięcznym przed ofensywą zza Buga.

Po roku trudu i szamotań się w bałaganiku niepodległościowym okazało się, że trzeba zaczynać od nowa organizowanie zespołu. Odnowienie rozpoczęło nas trzech: Kłosowski, Syska i ja.

Dnia 11.5. 1945 r. zawiązuje się w Lublinie Koło Literatów Ludowych, liczące w momencie zjazdu pisarzy ludowych w Warszawie trzydziestu członków. Są tu między innymi: St. Bojarczuk — starsuszek — filozof i humanista, w czasach pańszczyźnianych omal zrodzony a przecież tak twór-

BIBLIOTEKA TYGODNIKA „WIEŚ”

„Chłopska Reforma Rolna”

W tekście:

Wprowadzenie

- 1) Jan Aleksander Król — „Chwila dziejowa”, 2) Czesław Marchaj — „Stan gospodarczy wsi przed rokiem 1939”, 3) Jan Aleksander Król — „Reforma Rolna”, 4) Zygmunt Kałużyński — „Społeczny sens Reformy Rolnej”, 5) Jan Madej — „Błąd ziemi”, 6) Jak dzielono ziemię? 7) Wykonanie Reformy Rolnej — Tabela statystyczna, 8) Liście chłopów nadzielenych, 9) Zygmunt Kałużyński — „Reforma Rolna w świadomości narodowej”, 10) Stefan Żółkiewski — „Nowa wieś polska a spółdzielczość”, 11) Jan Aleksander Król — „Narodziny nowego chłopca”, 12) Wyjątki ze statutu Związku Samopomocy Chłopskiej — Cele i zadania, 13) Zygmunt Kałużyński — „Chłopska Republika” — („Związek Samopomocy Chłopskiej”).

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik” 1945.

czy w tym żywym grobie jakim były czasy przedwrześniowe, St. Wójcik — pieśniarz wiciowy, Irenek Piec — młoda partyzantka i Jan Potek.

W wyniku współpracy z „Wiciami” przyłączyła się Zofia Barchanowska, Edward Palczyński, Tadeusz Brzechwa i wielu innych. Właściwy jednak okres pracy i rozwoju znaczenia grupy rozpoczyna się z chwilą współpracy ze „Wsią” i tylko na dalszym jej kontynuowaniu można budować nadzieję na rozwój „Wsi Tworzącej”.

LEON POKORA

„Wieś”

Tygodnik „Wieś” założony w Lublinie we wrześniu 1944 roku, miał przede wszystkim publicystyczne zadania na celu. Był to okres, w którym dokonywała się reforma rolna; „Wieś” była piśmie powołanym do bojowania o sens kulturalny, społeczny i gospodarczy tej wielkiej odmiany. Ale już wtedy inne, dalsze cele stawiała sobie do zrealizowania: skupić twórczość chłopską i stworzyć ogólnopolskie dla niej ramy. To też udało się redakcji „Wsi” pozostającej pod kierownictwem Jana Aleksandra Króla, zebrać wszystkich działających wówczas na wyzwolonym terenie pisarzy chłopskich. Reforma rolna była bowiem niezbędnym etapem postępu wsi polskiej, dopiero jej wykonanie zapewnić mogło warunki materialne i społeczne, na których miała powstać nowa kultura chłopska. W ten sposób, biorąc udział w walce o reformę, realizowała „Wieś” pierwszy etap organizacji kultury i nowego piśmiennictwa chłopskiego.

Po zakończonej ofensywie w lutym 1945 r. przeniosła się redakcja piśma do Łodzi, gdzie dotychczas pozostaje. Był to wciąż okres publicystyczny; zamieszczała „Wieś” artykuły społeczne, polityczne i kulturalne, oświetlające sytuację wsi polskiej w owym przejściowym i trudnym okresie, gdy reforma rozszerzała się na cały kraj, gdy ruszały pierwsze ekipy kolonizacyjne na zachód, gdy organizował się Związek Samopomocy. W tym czasie piśmo stało się organem Związku Samopomocy, którego statut przewiduje prace kulturalno-oświatowe i przeznaczają na ten cel specjalne fundusze.

Ale nowy okres w dziejach „Wsi” datuje się dopiero od Zjazdu Pisarzy Chłopskich w Warszawie, zorganizowanego przez Związek Samopomocy. Wtedy to weszli do redakcji, jako przedstawiciele Komitetów Terenowych tacy pisarze, jak Piętaś, Bojar, Sierp, Ziarnik, Greniuk (Łódzkie), Kubicki, Olcha, Cieślak, Budzyk (Warszawa), Nedza-Kubiniak, Juchá, Urban (Podhale), Kubisz, Szewczyk, Baranowicz i Pogan (Śląsk), Ozóg, Ozga-Michalski, Skoneczny, Morton (Kieleckie), Frasiak, Marzec, Kafel i docent Spytkowski (Kraków), Pleśnierowicz, Leon Pokora i J. N. Kłosowski z „Wsi Tworzącej”. W Warszawie nawiązała „Wieś” kontakt z Wiktorem i Burkiem; jako stali współpracownicy weszli do redakcji: krytyk literacki Stefan Lichański i Stanisław Piętaś.

W ten sposób tygodnik „Wieś” skupił pisarzy, którzy przed wojną działali w rozmaitych grupach i na różnorodnych terenach. Wieś i jej pieśń, Ugory, Wici, autentyci, Wieś Tworząca — wszystkie te grupy, niegdys rozpowszechnione, działające w różnych okresach czasu, dziś reprezentowane są przez swoich przedstawicieli w redakcji „Wsi”. We „Wsi” także zeszli się samotni pisarze chłopscy — Wiktor, Kubiniak, — i Stanisław Piętaś, poeta, który przeszedł do mieszczańskiej, ogólnopolskiej literatury, — dzisiaj powraca do swoich. Wreszcie obecność doc. Spytkowskiego daje „Wsi” naukową informację reprezentanta historii literatury chłopskiej.

Odtąd datuje się nowy okres: „Wieś” staje się ogólnopolskim piśmie o charakterze literackim, organem pisarzy chłopskich, poetów, powieściopisarzy i publicystów. Jednocześnie krzepnie forma organizacyjna pisarzy chłopskich jednoczących się w Oddziale Wiejskim Związku Zawodowego Literatów Polskich.

JAN SZCZEPAŃSKI

W następnym numerze
„Wsi”
o Oświacie Ludowej

DEKLARACJA

Pisarze chłopski zgrupowani w Łodzi w dniu 10.X.1945 r. na zebraniu organizacyjnym Oddziału Wiejskiego Związku Zawodowego Literatów Polskich stwierdzają:

1. Ze przez stworzenie oddziału wiejskiego Związku Zawodowego Literatów Polskich dokonał się historyczny fakt włączenia pisarstwa chłopskiego w ogólny nurt literatury narodowej.

Koniecznym i nieodzownym warunkiem utrwalenia odrodzonej państwowości polskiej i umocnienia z tak wielkim trudem przez masy chłopskie zdobytych swobód obywatelskich oraz możliwości rozwoju kulturalnego tych mas jest ustroj demokratyczny, któremu zawdzięczamy przeprowadzenie reformy rolnej i pełne, ówno-uprawnienie chłopca, jako współgospodarza Polski. Pisarze chłopski uważają, że najlepszą gwarancją osiągnięcia tych celów stanowi trwałe przymierze chłopów, robotników i postępowej inteligencji.

2. Tereny śląskie, pomorskie i mazursko-warmińskie, wyzwolone z pod wiekowej okupacji niemieckiej, oraz Śląsk Zaolziański stanowią integralną część terytorium Państwa Polskiego oraz wspólne dobro całego narodu. Za niedopuszczalne uważamy kwestionowanie naszych praw do tych ziem i jakkolwiek dyskusję na temat ich przynależności państwowej za wykluczoną.

Zjazd pisarzy chłopskich nawołuje szerokie masy chłopskie do natychmiastowego obsadzenia gospodarstw na tych odwiecznie ziemiach polskich.

3. Zjazd zwraca uwagę na próby odbudowy przez kapitalizm pokonanego imperializmu germańskiego, który stanowił i stanowi wieczną groźbę dla narodów słowiańskich, w szczególności dla Polski. Stworzenie przeciwwagi dla tych usiłowań przez ścisłą, braterską współpracę na-

rodów słowiańskich — jest koniecznością dziejową.

4. Rozwój kulturalny wsi jest jednym z najważniejszych zagadnień nowej rzeczywistości polskiej, gdyż on tylko zapewnić może zatarcie różnic kulturalnych pomiędzy poszczególnymi grupami społecznymi i uczynić chłopca pełnowartościowym obywatelem. Zapewnienie wsi należyście rozbudowanego szkolnictwa o prawdziwie demokratycznym ustroju jest koniecznością państwową, którą realizować należy za wszelką cenę.

5. Zapewnić należy opiekę nad samorodną twórczością literacką wsi, umożliwić publikowanie prac autora pochodzenia chłopskiego, jak również wszelkich prac ważnych dla kulturalnego rozwoju wsi, rozszerzyć możliwości osobistych kontaktów twórcy z masami ludowymi, udostępnić w jak najszerzym stopniu dotychczasowy dorobek kulturalny narodu tym masom oraz przyczynić się do rozwoju czasopiśmiennictwa ludowego i czytelnictwa na wsi, oraz popierać wszystkie instytucje i organizacje pracujące nad podniesieniem kulturalnym wsi.

6. Uważamy za konieczne zjednoczenie polityczne wsi i zwracamy się do kierowników politycznych organizacji chłopskich, by dołożyli wszystkich starań w celu usunięcia dotychczasowych różnic w poglądach i wykazali jak najwięcej dobrej woli w dążeniu do przywrócenia organizacyjnej jedności chłopskiego przedstawicielstwa politycznego.

7. W związku z ogromem zadań, jakie stoją przed naszym społeczeństwem, wyniszczonym długotrwałą wojną, konieczny jest jak najrychlejszy powrót naszych rodaków z obczyzny do kraju. W pierwszym rzędzie myślimy tu o wszystkich przebywających dotychczas na emigracji pisarzach chłopskich i pracownikach kultury ludowej.



rys. St. Cieloch

Jan Bolesław Ożóg

JAN BOLESŁAW OŻÓG

Prośba

W drabinach wysokich rusztowań
daj za twój ginąć wieloletni smęt,
o szumie trzciny, słomiana chato —
i daj mi stąd o szklane domy
gołębin skrzydłem bić
i głowę
chwalić motorowy pęd!
Każ śpiewać kłótnie plugów i traktorów,
żelazny pion i chłopską wic,
postępu gniew i radia krok
i rozbiegany młody wzrok
wśród złotych słowiańskich wieców!

JAN BOLESŁAW OŻÓG

Kiedyś

Kiedyś gdy wstałem znów z płaszcza na głowie
z zębioną okazją do wszyskiego „złego”,
Kiedyś gdy będę poetą od tego,
by pogwizdywać na pestce nikłowej...
Tak! kiedyś, gdy trzymieli barć do snu kotysza,
jak anioł wyjdę z niebieskiej witriny —
hej, ty z zieloną Nike, mandolina,
wygrasz nam marsza siarcystym karniszem.
Hej, hej, zgrab tyś się plóg kulały, —
milion się razy tepił plug kulawy, —
teraz tu nasze i szczęście i prawo,
tysiąc złotych strun i słońce nad niwą!
Będziemy mieli szczerzółtę włosy
i czoła spięte wawrzynowymi mitrą,
Wrota nareszcie wsi staną się cytra,
jak cytra... szaleństwa i patosu!

CZESŁAW JANCZARSKI

Trzydziestu

Płusnęły krople po szybach fał,
turkot aut przewala się u futryn
w ten dzień kiedy niebo i Wisła i stal
i skrzyp furmanek był powszedni smutny.
Niesie się echo bujnym brzegiem Wisły,
opłata krzewy łozin, mknie pole,
Z lasu na przelaj huczne dzwony wyszły
gdy prażył maszynowy pistolet.
Padali na kolana złani chłodnym potem —
galezie wierzb plakały jak ręce matczyne.
W trzydziestu znakach krzyża na srebrnym otoku
Chrystus w gloriu przenaświetlejszej płynął.
W trzydziestu znakach krzyża salwy krótki pacierz
i protest ciszy jak tży i krew.
Ponad Wisłą sinawą w chłodnym majestacie
wnosi się mostu groźna brenn.
I tak się wszystkim zdało, że zza przeset stali
o ludzkie wkrąg stanęli więncem,
głos przypluł z bliska czy z oddali:
„Witajcie, witajcie, młodzieńcy!”
Oddech w piersiach żandarmskich się wstrzymał
strzał nie huknął, zmilkło nawet echo —
i widziano postać w płaszczu pielgrzymia
i znak krzyża kreślony nad rzeką.

1944.

(Dnia 19.I.44. w Puławach rozstrzelano przy moście 30 zakładników, więźniów Zamku Lub. — przyp. autora).

Przeciw ziemiańskiej tradycji

(Dokończenie ze str. 5-ej).

wsi i przyrody istnieje tylko dla kontemplujących je, to znaczy dla „bawiących” na wsi. Na pytanie, czy chłop dostrzega piękno przyrody, bo wszak pozostaje do niej nie w stosunku kontemplacyjnym i nie jak „bawiący u wód” — dają dziś odpowiedź najmłodszy poeci chłopski.

Pisze Edward Marzec w „Zniewach”:

„Kto to poetów zbalamucił
że chłop jest panem, twórcą?
Sam się nam dzień w godzinę skrócił
godzinę w chwile kurcząco.”

Granice widzialności przyrody i życia wsi oraz w tych granicach formy piękna wyznacza system prac wiejskich i struktura praktycznej rzeczywistości chłopskiej. Oto fragment, który brzmi jak program poetyki chłopskiej:

jak woli w jarzmie — tak ludzie —
skoszono zboże, nagła zwolka,
świat się zamyka w trudzie,
Dzień za chwilę ma ustać.

Konsekwencją tej poetyki staje się skoncentrowany wokół pracy krajobraz, integralną jej część: Płecy obeschły i bolą przedziagle
chłód po łące przepływa trawami
studząc na dłoni ciepłe bąble.

Matka moja i najmłodsze któreś
niosą mleko nadojone właśnie.
Od południa nadchodzą chemtry bure,
Topole steroczą. Z tym już zaśmiesz.

albo jak u Sierpa:

Na ramionach niesiesz ciężar dnia rozkwitły
i w oczach horyzont, w który ojciec patrzył...

i cień noży bliski ziemi ci nie zatrze.

* * *

Czego chcesz od nas Panie za Twe hojne dary?
Czego za dobrodziejstwa, którym nie masz miary?

Jest w tym hymnie szlacheckie wyznaczenie: nie owocem własnych zasług żyła ta klasa, ale losem ustroju stanowego, który dla niej nie miał miary w dobrodziejstwach. Nadmier z historycznego przypadku!

Ze hymna ten zeszedł do ludu, trudno nie widzieć ironii dziejów. Mógł być bowiem śpiewany na serio przez podgołone lby, ale gdy śpiewał go i śpiewa lud to trzeba pamiętać, że „hojne dary” znaczą tu okrasę do ziemniaków, albo i suche kartofle. Tu się ma świadomości szczęścia z samego faktu życia, z możliwości istnienia.

Mimo tego przedstawienia znaczeń pułapka nie przestała być pułapka. Bo coż oznaczało wyznaczenie szlacheckie? Nie jesteśmy bracia ziemiani twórcami dziejów. To dzieje obsypują nas darami aż nadto hojnymi. Gotowaliśmy nawet na jednej wsi po-

przebrać, choć i wtedy wciąż jeszcze „zdarzenie Twoje”. Bóg jawi się tu jako symbol niepojętych sił, które szlachcie naddają, a chłopu na przykład — ubierają. Wniosek nie dziwny — klasowy: „raczyć błogosławieństwo dać do końca swoje!” Bóg staje się patronem szlachty. Od Kochanowskiego po Fredrę brzmi ten wers: „niech się dzieje wola nieba, z nią się zawsze zgodzić trzeba”. Z przychylną wolą nieba zgodzić się szlachcie trzeba.

Czy deszcz upadł, czy nie, czy mróz zważył, czy ekonom nie dopatrzył — kiedy się miało włości, straty nigdy nie naruszyły nadmiaru. Dlatego nie opłaca poezja ziemiańska wynalazczości, energii i pracy. Nie widzi potrzeby dorabiania się własnych zasług. Wszystko w reku Boga, kiedy życie może polegać tylko na „zachowaniu stanu posiadania”!

Za wszystko Bogu dziękujesz
Sobie nie nie przypisujesz

Nie sprawisz nic żadną sztuką
Ani subtylną nauką (J. Domaniński)

W tym marazmie społecznym pod płaszczykiem religijnej, obłudnej pokory czyha straszna pułapka na lud!

To tylko tym co mieli „jedną wieś, a dobrą i sto w niej kmieci” wolno było do czasu sobie nie przypisywać, jeno woli Bożej! Ale czy ludu pracującego, czy chłopca przyszłość może od czegoś innego zależeć jeśli nie od siły jego obrony, jego siły zdobywczej i twórczej? Ci, którym nie dano, muszą sami sobie wzięść. Znieruchomiał świat. Świat w bezruchu — to był szlachecki ideał. Klasa ta chciała go zatrzymać w momencie opadu „dobrodziejstw którym nie masz miary”. To jej potrzebna była teoria bierności, pod którą mogła ukryć rozkład próżniących. „Nie sprawisz nic żadną sztuką” — tak mówił ten, który ani ręką nawet kiwnąć nie potrzebował, aby się lata malmażyła. „Ani subtylną nauką” — mówił ten, który w nadmiarze bogactw się plawiąc, spadał w hierarchii uciech, wygodą i rozkoszą próżniactwa spychany ku bezmyślnemu trywialnemu życiu.

To jest literacki szkielet, ale niech mi będzie wolno przy ostatnich słowach wlać weń uczucia człowieka innej klasy, któremu gdy przychodzi spojrzeć wstecz historii Polski nie nawijają się prawem Kalki rarytaty:

„O białoskrzydła morska pławaczko
Wychowanico Idy wysokiej
Łodzi bukowa...”

— zupełnie, zamknięty film tragedii narodu, puszony nieubłaganą ręką i tego majstra, co z Honera brał „białoskrzydła”, z Bibli i ze wsi „Łodzi bukowa” a dawał sobie i swojej klasie zaświadczenie „samienia czystego”.

